CESSVS
LICITATEM
EANT
ITTERARIVM
AE
BENTVR
VDINIS

B. C. D.

um ab eo tempore, ex quo Regiae & Electoralis Bibliothecae, quae Hanouerae est, cura mihi clementissime mandata est, multa egregia doctorum virorum scripta, GODEFREDI GVILIELMI LEIBNITII cum primis, atque IOH. GEORGII ECCARDI, oculis usurpare & tractare coepit, quae in publicum mortalium conspectum prodierunt numquam, quid in largissima hac messe, in quam diuina destinatio me vocavit, cum tot praeclaris lucubrationibus faciendum sit, anceps diu non haesi; sed posteaquam edendis iis, quae quidem ad literas earumque incrementa faciunt, manum me admouere iussit liberalissima ILLVSTRISSIMORVM ATQVE EXCELLENTISSLIMORVM PROCERVUM nostrorum indulgentia, ne pro-

nissima in me voluntas desiderari possit, sedulo curau. Atque hinc factum, vt
emancipato opusculo, quod *Protogaea* inscriperat LEIBNITIUS, hanc ECCARDI de origine Germanorum, eorumque vetustissimis coloniis, migrationibus ac rebus gestis dissertationem prelo subiiciendam censuerim, prolusurus ita maioribus operibus, quorum alterum *Origines Guelficas* explicabit, alterum *Occidentalis Imperii annales* continebit, vtrumque vero si DEVS O. M. vires nobis & valetudinem concederit, propediem nostra cura typis vulgabitur. Vix tamen, cur ab his potissimum Opusculis edendis laborum meorum initium capere voluerim, rationem mihi reddendam esse puto. Etenim illi *de prima telluris facie*, & antiquissimis historiae in rebus naturalibus monumentis schediasmati ipse Sumimus LEIBNITIUS in respectu ad suos, quos de Occidentali Imperio meditatus est, Annales Prodromi vices destinauerat; hanc vero *de gentium migrationibus* & praesertim *vetustissimorum*, qui in has regiones venere, Germanicorum populorum gestis Commentationem illustris ECCARDVS proflus ex mente LEIBNITII conscriptis*, vt praemitti ipsis Annalibus vel ob hanc rationem debeat. Quamuis forte etiam si diserta LEIBNITII voluntate destitueremur, hoc solum nobis sufficere possit, quod eterque, quem typis exscribendum curauimus, libellus non vulgaris eruditionis sit, sed tantum doctrinae apparatus exhibeat, vt haud poenitendos fructus ex iis sperandos esse inficiari nequeant, nisi quibus erroris & ignorantiae efficacia imposuit, vel male feriata mens scientiarum contemptum imperat.

Et quidem de LEIBNITII lucubratiuncula iam non amplius dicam, vt pote quam non inuitos Bibliothecis suis intulisse viros doctos ea testatur auditas, qua a Bibliopola coemta, & mox in Germanicam linguam praeter specm & exspectationem nostram transcripta est. Sic igitur solum magni Parentis nomen apud vniuersam eruditorum nationem ipsis pro suspensa hedera fuit, nosque in ea, quam pridem conceperamus, sententia confirmauit, eorum etiam, quae imperfetta reliquit LEIBNITIUS, nihil esse, quod fatum illud metuat ieiunis codicillis familiare; quos, si Vulcani iras effugiant, conscriptos dixeris,

Ne toga cordillis, ne penula desit oliuis.

ECCAR +

* Exstat in *Actis Eruditorum Lipsiensibus Auni 1717.* p. 360. sq. idea, quam animo conceperat LEIBNITIUS in delineanda Historia Brunsvicensi, vbi praemitetur, inquit, his Annalibus quaedam dissertatio de antiquissimo barum regionum statu, qui ante Historicos ex naturae vestigiis haberri potest; & alia de migrationibus gentium, praesertim quae in has regiones venere.

ECCARDVS autem primus tanti viri in munere Historiographi Successor, quam multa in hoc, quem iam exhibemus, libello praestiterit, ii iudicabunt, qui a praecognitis opinionibus vacui illum cum aliis huius generis Commentationibus contulerint. Neque enim vel illud *de gentium migrationibus*, vel alterum *de priscis populorum Germaniae sedibus argumentum*, quod vtrumque hic coniunctum cernis, ita comparatum est, ut ante numquam in eo occupata fuerit doctorum virorum industria. Immo potius habemus hic viros praecclare meritos SAMVELEM BOCHARTVM, PAVLVM PEZRONIVM, OLAVM RYDBEKIVM, GEORGIVM STIERNHIELMIVM, WOLFGANGVM LAZIVM, VALENTINVM FRANCKIVM, NICOLAVM GVRTLERVM, PETRVM BERTIVM, IOH. MICHAELM DILHERRVM, PHILIPPVM CLVVERIVM, WILHELMVM CHRIST. KRIEGSMANNVM, IOH. HENRICVM VRSINVM, MICHAELM PRAVNIVM, CHRISTOPHORVM ADAMVM RVPERTVM, MENSONEM ALTINGIVM, PAVLN HA-CHENBERGIVM, IOH. NIC. HERTIVM, CHRISTOPHORVM CELLARIVM, CASPARVM CALVOER, IAC. CAR. SPENERVM, VE PETAVIOS, SCALIGEROS, VSSERIOS, MARSHAMOS, CASAVBONOS, VOSSIOS, SALMASIOS, GROTIOS, RHENANOS, PIRCKHEIMEROS, HVTTENIOS, IRENICOS, WILICHIOS, AVENTINOS, ALTHAMEROS, LINDENBROGIOS, BROWEROS, WELSEROS, MEIBOMIOS, PONTANOS, VALESIOS, BVCHERIOS, CIRRINGIOS, VORBVRGIOS, BALBINOS, SCHATENIOS, STRUVIOS aliosque, qui vires suas in arena hac non sine laude tentarunt, & quos omnes nominare nimis prolixum foret, praetermittam. Verum vtcumque mihi sacra sint horum omnium merita, nisi mihi suffenus sim, non vana hariolatione augitor, Benevolum Lectorem multa in ECCARDI lucubrationibus diligenter inuenta, rite disposita, plene tradita, acriter & exakte iudicata, explicata denique apte & vbertim reperturum, quae alibi frustra quaesiverit; atque hinc gratias mihi acturum, quod de Bibliothecae Regiae adytis foetum hunc in lucem produxerim. Ut enim de solo iam dicam BOCHARTO, cuius praestansissimum opus *de gentium dispersione, Et terrarum divisione, facta in aedificatione turris Babel*, sub nomine Phaleg sive *Geographiae sacrae* editum, doctorum manibus haec tenus tritum satis, ac ob eruditissimum prorsus incomparabilem in eo vbius obuiam innumeris laudibus cumulatum, notius est, quam ut multis ornari debeat encomiis; quis, quoefo, nescit, clarissimo viro propositum non fuisse, ut in iis se prolixe diffundat, quae exposita ad cognoscendos

singulos Germaniae nostrae populos, eorumque origines & res gestas explicandas praeceps faciunt, cum plurimorum horum ne nomina quidem apud eum recenseri constet, tantum abest ut fata & migrationes attigerit. Nec plus BOCHARTO, quantum ad diuersos Germaniae incolas attinet, praestitit GVRTELRS, qui *in originibus mundi Regnum*, Rerumpublicatum, Populorum hominumque Duces, migrationes, deos, religionem, mores, instituta, res gestas, ciuiles, sacras, bellicas referre promisit. Evidem quae apud BOCHARTVM generatim dicta erant, proprius ad alias terras accommodauit PEZRONIVS Gallus, * *in Antiquitatibus nationis & linguae Celicae*, lingua Gallica Patisis 1703. editis; sed dolendum, virum doctissimum eadem, qua olim IOH. BODINVS Oberasse chorda, ut nihil non de Celtis dictum, ex coeca erga patriam amore, vni Gallicae genti summo studio vindicare nifus sit; quale quid pro Suecis suis iam antea tentauerant RVDBEKIVS *in Atlantica*, STIERNHIELMIVS *in Praefat. ad Vlphilac Euangelia & CAROLVS LVNDIVS in dissertatione de Zamolxi primo Getarum Legislatore* **. FRANCKIVS libellum quidem suum *de Originibus nationum inscriptis*, sed *ad solam Saxonicae gentis*

* Erat profecto PEZRONIVS vir doctissimus, cui etiam egregium *de antiquitate temporum restituta & defensa contra Iudeos & recentiores Cbronologos* Commentarium orbis eruditus acceptum fert; Sed quod, antequam libellus hic in lucem prodierat, cum innotuisse ei aliquid de scopo PEZRONII auguratus est LEIBNIZIVS ad Iobum Ludolfum scribens, vereor ne PEZRONIVS nonnihil Rudbeckizet aut Goropizet (vide Summi Viri Collectanea Etymologica P. II. p. 57.) id reuera euenit. Interim vixunque acu non omnia tetigerit PEZRONIVS vehementer tamen postea doluit LEIBNITIVS *ibid. p. 59.* quod cum hoc opusculum pars tantum maioris operis fuisse videatur, auctor eo nondum edito, magna interiorum litterarum iactura obierit.

** Triumuiros hos, quorum celeberrima nomina magni facio, non obrectationis causa in scenam produco, sed ut ostendam, quam facile sit aliquid humani pati, quando amorem patriae studio veritatis in historicis anteponimus. Non vulgaris profecto RVDBEKII eruditio erat; sed quid, quaequo, in historicis expectemus a viro tam foecundi ingenii, qui *Atlanticam Platonis Sueciam esse*, e qua Graeci vates suam olim notitiam hauserint, adeoque sub omnibus Poëtarum veterum fabulis res aliquas a Septentrionalibus Populis, Sueonibus nominatim & Gothis, gestas latere existimauit. Nugae sunt & inania somnia apud cordatos quoescunque iudices quicquid pro stabilienda hac sententia IOH. ENBERGIVS *in bistorica narratione rerum memorabilium, quae Vipsaliae & in vicinia eius a peregrinis aestimari soleat*, Sue-

gentis in Transylvanianam migrationem respexit, nec de reliquis Germaniae populis quidquam in medium protulit, ut vix locum in hoc Scriptorum catalogo iuuenire debuissest, nisi titulum tam splendidum mentitus esset. Propius Germaniam vniuersam illustrare voluit WOLFGANGVS LAZIVS in amplissimo *de migrationibus gentium* opere, in quo praecolla multa & ex rarioribus Manuscriptis decerpta, nec alibi facile obvia deprehendi non nego; Ast, qui cum cura & diligentia euoluerit hos molis non exiguae Commentarios, in iis etiam plurima male cohaerentia, atque ita vitiis depravata deprehendet, ut, si ex his foliis praestantissimum LAZII ingenium aestimare vellemus, nae! parum honoris eius manibus apud doctam posteritatem tribuendum foret *. Et licet melior his omnibus PHILIPPVS CLVVERIVS prodierit, isque in doctissimo *de Germania veteri* opere multa egregie dicta in medium protulerit, atque hinc etiam, ut fieri solet, vitulo eius ararint fere omnes, quotquot post eum res Germanicas scriptis illustrandas sibi sumserunt, ipsi tamen gentis Germanicae historiam a primis suis initiis repetere, atque justo connexionis filo descriptam exhibere nec animus, nec intentio fuit; potius in sedibus vnius cuiusuis populi, moribus item & institutis delineandis, vnicce substituit laboriosa viri de patria bene meriti industria. Ut igitur in tam copioso Scriptorum, qui de rebus Germanicis tractasse videntur, numero, Germani tamen quam diutissime historiam rerum a maioribus suis gestatum desiderauerint: Nam quae IOH. PHILIPPVS VORBYRGIVS sub hoc

titulo

Suecica lingua edita, in medium protulit. Nec melius cum Lectoribus suis agit LVNDIVS, qui *campos Elysios* in Suecia inuenit, & *Troianos* etiam atque *Amazones* in Scandinauia natales suos quaerere iubet.

* Verissimum mihi videtur, quod de hoc LAZII opere tulusit, iudicium MATTHAEVS ZAMPINIVS in *tr. de origine* & *atavis* Hugonis Capeti p. 62. vbi credo, inquit, WOLFGANGVM tum ex nobili sui libri argomento, de gentium nempē migrationibus, tum ex multis, quae scripsit, tum ex honesto loco, quem apud Ferdinandum Imperatorem se habuisse scribit, virum apprime doctum diligentemque fuisse; At plura ex his, quae leguntur in suo libro, tam oscitanter iacent, ut existimem, aut librum vndeque depravatum esse, aut LAZIVM duntaxat memorias collegisse, ut illas poslea digereret & ordinaret, & id aut morte praeuentum non efficeret, aut ad expoliendos Austriacos Commentarios addictum facere neglexisset, & librum properea indigestum & inordinatum typis traditum fuisse. &c. Sic etiam Dn. A LVDEWIG in *Germania Principe* c. 2. quo de Scriptoribus Principum Germaniae familiarum agit, cespitasse non raro LAZIVM in gentium originibus describendis fatetur,

titulo ediderat, ita sunt prolixæ, & cum taediosissimo verborum ambitu, admixtis vbiuis rebus multis alienis, immo saepicule sine omni ordine & delectu scripta sunt, vt in legendis iis non possit non defatigari etiam seduli alias lectoris studium & attentio. Sed malo huic hodie obuiam iuit Illustrissimi & Excellentissimi Comitis ac Domini HENRICI DE BVNAV, atque illustris Viti D. IOH. IACOBI MASCOVII industria, qui duumuiri tam eleganter atque copiose res Germanorum vetustissimas exposuerunt, vt qui post eorum doctissimos Commentarios adhuc gentis nominisque Germanici virtutes & parta domi forisque decora, omnemque, quae antiquitates populi illustrat, rerum gestarum seriem desideraret, is profecto talpis atque noctuis similis esset, qui in ipsa clarissima meridie lucis radios non cernunt. Verum sicuti longe, antequam eximios hos libros aspicerat orbis, Eccardinus hic partus iam conceptus, isque præterea Latine scriptus est, cum lingua Germanica prodierint, quae Summi Duumuiri de pattiæ historia ediderunt, immortalia opera; sic exteris præcipue, linguæ nostræ, vt plurimum, ignaris, rem gratissimam nos exhibituros speramus, quod egregii virti cogitata, quibus veterem Germaniam, nostramque cum primis Saxoniam, non infeliciter illustrat, cum eis communicamus. Nec vereor, vt libellus hic, tamquam immaturus vel informis partus, parentem suum dedecat, licet in ipso statim lucis exordio, quasi sibi, non patriæ genitus esset, tenebris damnatus videri possit. Et quamquam ea omnia mea facere nolim, quae subinde ab illustri ECCARDO ex meritis coniecturis, ipsoque adeo ingenio scripta sunt atque in medium prolata; nullus tamen dubito fateri, quadrare omnino in hanc dissertationem curtum illud sermone rotato MARTIALIS enymema :

Est aliquid boni, ergo bonus liber est.

Quare etiam, cum primum de edendo hoc opusculo consilium ceperam, in animum induxi, vt notas quasdam & animaduersiones meas ei subiungere, atque hallucinationes indicarem, quibus vir caeteroquin eleganter doctus, sed in coniecturis haut raro nimium audax, hinc inde lectoribus suis fucum fecisse videbatur. Et iam natus erat non exiguis huiusmodi castigationum manipulus; sed mutare postea consilium me coegerit honestissima Bibliopolae petitio, qui ferio optauit, vt proximis nundinis venum ire possit libellus, in quo typis exscribendo tarditas & procrastinatio operariorum haec tenus patientia nostra mire abusa est. Itaque meditationes meas in aliam occasionem seruare volui. Forte enim, si non inuiti dissertationem hanc receperint patriæ historiae amatores,

res, id mihi imperabo, vt ad tempora vsque Caroli M. coeptam heic narrationis rerum in Germania gestatum telam pertexam. Sicuti autem non, vt meae gloriae velificarer, editionem opusculi huius suscepi; verum quoniam cum PLINIO IVNIORE, eos omnes, qui praeclari aliquid in studiis faciunt, venerari & mirari soleo; sic etiam serio opto, vt hac qualicumque a me suscepta opera memoriae viri egregii debita praemia persoluantur. Vnde id promitto quam solemnissime, in ipsis notulis meis, si aliquando lucem aspicere ipsis dabitur, prius nihil me habiturum, nihil antiquius, quam ne intempestiue manes docti viri turbentur, verum vt etiam in iis, in quibus dissensus meus aperiendus erit, quam modestissime omnia proponantur. Multum enim ab eorum hominum moribus abhorre soleo, qui dissentire possunt a nemine sine fannis & conuitiis; existimantes forte, sacra Musarum certamina, vbi de veritate inquirenda vel probanda agitur, palaestricis pugnis similia esse; vtque retiarii olim a dimicationibus non discedebant, nisi sanguine palaestram foedassent, ita se ab his litterariis disceptatiunculis non prius cessare debere, quam fama aduersarii scommatibus, conuiciolis atque ironiis misere sit dehonesta. Sed de his nostris notulis suo tempore Lectores aequi iudicabunt.

Equidem in huiusmodi antiquis argumentis, vbi certa Scriptorum testimonia haberi nequeunt, difficile & periculoſa plenum alea opus est, veritatem ita in aprico ponere, vt non aliqua formido oppositi remaneat. Quo remotiora enim nobis sunt illa tempora, vnde argumentum suum repetit historia, eo maioribus obnoxia est difficultatibus dubiis & incertis. Hinc quam stricta etiam sit illa nostrorum temporum censura & rerum componendarum diffidentia, vbi conjectari omnia difficillimum, iudicare periculosum, & tamen quicquam praeterire desidiosum, adeoque omnibus in omnibus placere impossibile est; tamen numquam forte, si quid erroris committitur, id minus vitii haber, quam in veterissimis Germanicis, & praecipue Saxoniciis rebus. Nam licet Ister, qui & Danubius, antiquissimis Graecorum Scriptoribus celebratus sit, Rhenum CAESARIS Commentarii nobilitarint; serius tamen & sub Augusto demum, Visurgim & Albitm arma Romana aperuerunt. Et ad Visurgim quidem Drusus cum exercitu accessit, Albitm TACITO teste L. IV. Annal. c. 44. L. Domitius, primus Romanorum ultimusque, transmisit *. Sed hoc ipsum tamen non

euin-

* Quamuis enim Albitm etiam Tiberio nauigatum VELLEIUS L. II. c. 106. referat, flumen ipsum tamen non transcendent.

euincit, eas, quae inter nobiles hos & Romanae etiam potentiae formidatos fluuios, ab antiquis Scriptoribus memorantur, varias gentes, quae deinde *sub Saxonibus comprehensa*e, in *vnum Ossifalorum nomen coaluere*, ipsis Romanis faisse cognitas *; immo potius ex iis, quae in eorum scriptis de illis relata legimus, id vnam hodie discimus certissime, Romanos nec populorum horum nomina rite esse expiscatos, nec situm & habitationem vnius cuiusvis gentis, mores item, instituta atque fata curate descripsisse. Vnde ingenue fateor, quae de vetustissimo harum terrarum statu cum aliqua fiducia dici possint, tam pauca superesse, vt nugas vendere videretur, qui hic ad inuictas fidei historicae demonstrationes a se relata esse omnia iactitaret.

Succubuit quidem post aliquot saeculorum interuallum, vt nouimus, Germanorum armis, Romana potentia, qua quicquid orbis cogniti cultum acceperat, solis Indis & Persis exceptis, olim continebatur. Sed tantum abest, vt hoc quicquid sit gloriae solis Germanis vindicare liceat, vt potius sedibus suis in victoriae huius partem vniuersi Septentrionis populos excitatos sciamus. Vnde *Vandalorum, Herulorum, Longobardorum, Gothorum, Marcomannorum, Quadorum, Saxonum, Francorum, Alemannorum*, & quotquot sunt horum populorum, qui iam Romanum orbem populati sunt, nomina parum nobis certitudinis de vetustissimis Germaniae incolis afferunt. Immo hoc ipso tempore potissimum regiones & gentes, cum magno recentioris aevi Historicorum incommodo, & nomina & dominos etiam mutasse videntur, vt non temere dixeris, hisce migrationibus priscae Germaniae statum laqueis & difficultatibus magis irretiri incepisse. Nec imperiorum, quae nunc quoque & Europam distinguunt, & Historiae Germanorum pragmaticae initium faciunt, fundamenta prius iacta sunt, quam posteaquam orbis consumpta demum vi procellae ab agitatione refederat, & noua prorsus facies rerum, veluti olim a diluvio, appa-
ruerat.

* Vnde etiam *Albi* & *Visurgi* interflui minores amnes, verbi gratia qui tractum Brunsvicensem irrigant, a nullo Romano Scriptore memorantur, nec nisi apud barbaros auctores occurunt; certissimo indicio quod serius innotuerint. Nomen *Leinae nostrae*, quam grandiusculum antiquitus fluuium fuisse, atque adhuc ante aliquot saecula nauigia passam esse varia Hanouerae urbis priuilegia euincunt, primum in *GEOPGRAPHO RAVENNATE* inuenire sibi viuis est *LEIBNITIVS*. *Boda* fluuius ex Harticis montibus delabens in Salicac legis praefatione designatur. *Allera, Ouacer, Obra* Carolino demum aeuo simili iugum & famam accepere.

ruerat. Iam enim partem Germaniae habitatoribus desertam Sarmatarum progenies, *Slaui*, occupauerunt, reliquum indigenae, *Franci*, *Alemanni*, *Saxones*, *Boiorum* & *Thuringi* tenuerunt; quorum validissimorum populorum nomine & potentia, reliquae, quae Graecis Romanisque Auctoribus memorabantur, sanguinis Germanici gentes absorptae sensim atque ita deletae sunt, ut in plerisque vetustarum sedium vestigia reperi difficultimum sit.

Nimis iam prolixum foret dicere, quomodo & his maioribus ciuitatibus aemulatione atque dominandi libidine, ut fieri solet, inter se commissis, tandem *Francorum* res superior fuerit; quod primi viribus rationem & disciplinam ita miscuerint, ut pro arcano destinationis suae consilio iis ceu instrumentis vti potuerit *NVMINIS*, qua orbis regitur, prouidentia, ut ad mores compositos & sui reverentiam reliquae barbarae gentes traducerentur. Sed ignorare hoc nemo potest, qui patriae historiam vel a limine salutauit. Igitur cum de omnibus Germaniae populis agere praesentis scriptionis scopus non patitur, intra illum Germaniae tractum, ad Oceani aestuaria vergentem, quem prisci *Saxones* cognati que illis populi sedem habuerunt, nos continebimus, quoniam quae in eo gesta propius ad nos pertinent. Et Saxonum quidem, diffusae gentis, nomen, quod primus apud veteres nominat *CLAVDIUS PTOLEMAEVS**,

ex

* *L.II. Geograph. c. 11.* vbi eos ἐπὶ Τὸν αὐχένα Τῆς κυρβενῆς χερσονήση
h. e. ad ceruicem Cimbricae peninsulae, quae Hollatorum hodie est, collocat.
Qua quidem in re tantum abest, ut errauerit *PTOLEMAEVS*, ut potius recentioribus omnibus, qui aliunde Saxones accersunt, ruborem incutiat. Sunt enim Saxones certissima Danorum propago; & primum ex *Iuria*, ut hodie audit, quae vera est veterum *Gorborum* sedes, in has terras migrarunt. Ac nollem fane stipulari *CHRISTIANO HENRICO WEISSIO* qui in *diff. de Saxonum origine*, non unam aut singularem gentem fuisse Saxones, sed complexum potius & concutsum multorum ad maris Balthici oram habitantium populorum existimauit. Quod enim palmarium est docti viri argumentum, quasi *Saxonum nomen* antea non fuerit auditum, quam latrocinia iporum percrebuerint; unde is infert, appellationem hanc certum vitae genus, quod illae omnes, quae confluxere, nationes tenuerunt, & quod proprius *Piratas* significaret, exprimere; atque tandem concludit, plures ad mare Balthicum habitantes populos maritimis latrociniis in historia infames fuisse; id c *PTOLEMEO* confutari potest, cui Saxones ob piraticam & latrocinia cognitos fuisse dici nequit. Neque unquam euinci potest, lingua veteri Germanica *Saxe* proprio spoliatorem, praedonem, raptorem vel piratam notasse, qualem pri-

ex hodierna appellatione aestimari non debet. Fuit enim tempus, vbi non vnius prouinciae, sed diuersorum Regnum incolas complectebatur; fuit vicissim, vbi ad Brunsvicenses terras praeceteris & vnicce fere pertinebat. In hoc vero tractu, ut arbitror, antiquissimi incolae vel *Hermiones* vel *Ingaciones*, id est partim generis Sueuici populi (ut *Longobardi*, fortasse & *Cherusci*, & qui absque dubio

nam Saxonum turbam scise gessisse WEISSIVS existimat; sed si hoc significauit, id *impropri*e factum. Scilicet quicquid alii in contrarium afferant, *Saxones* ita dicti fuerunt, a *gladiis*, *cultellis* vel *pugionibus*, quod vox *Sachs*, *Saex*, *Seax*, *Sex* olim significauit, testante etiam, ut ex innumeris, quae supersunt, Scriptorum locis, vnum afferam, veteri Rhythmo apud ENGETHVSIVM in Chronico:

Quippe brevis gladius apud illos Saxa vocatur,

Vnde sibi nomen Saxo traxisse putatur.

Et id quidem nominis non tam ideo, quod Britones per fraudem adorti, atque nihil mali merentes, huiusmodi cultellis vel gladiis interficerint, vii WITICHINDVS L. I. suspicatur, naucti sunt; quam quod *gladiis bellandi arte excelluerint plurimum*: quae laus eis adeo propria fuit, ut etiam ab Auctoribus sequioris acui ipsis tribuatur. Conf. LAMBERT. SCHAFFNABVRG. ad A. 1075. Vnde Fridericus II. Imp. in epistola ad Saladinum ap. ROGER. HOVEDKNVM p. 650. Saxoniā in gladio ludentem dicit. Et ex his *pugionibus*, *gladiis*, vel *cultellis* Saxonum vernacula *Sachs* dictis CASENEVVE vocabulum *Affasin* i. e. homicidam detinat, atque ad MATTHAEVM PARISIENSEM prouocat, qui in vita Henrici III. ait, *Affasinos*, quos *cultelliferos* vocamus; & in vertusto aliquo libro manuscripto Tolosano se inuenisse testatur verba: *bominem malum*, quem *cultellarium* vocant. Et haec quidem obiter de Saxonum nomine; neque enim ignoramus alias alia placere. Sic CASPARVS CALVOER nostras im alten heidnischen und christlichen Nieder-Sachsen p. 9. eos a sago nomen tulisse existimat, eosque ipsos fuisse hariolatur, quos CAESAR L. VI. de bello Gallico *Tectosages* dicit, & circa Hercyniam syluam locat. *Tectosages* autem significasse putat, *homines sago*, i. e. *veste militari tectos*; vnde, si Viro Sumine Reuerendo credis, *Tectosages* per abiectionem *sages*, ac tandem *Saxones* dicti fuerunt. Alii a *Saxone* quodam Rege suo vel Duce fictitio; Rursus alii a *Sacis*, Asiae populis, atque iterum alii a *Chaucis* vel non rite facta pronunciatione *Saffos* dictos volunt, vel eos ipsos ab incolaru tandem quasi *Saffen* nomen nauctos putant, quod cum plurimi Germaniae populi sedes suas subinde mutarint, & ex uno in alterum locum migrauerint, soli *Chauci* veteres in pagis suis diuini manisse dicantur. Omnim frigidissime ISIDORVS L. IX. Orig. c. 2. *Saxones a Saxo deriuat, quod sit dura & validissima gens*; ad cuius tamen mentem ROSWITA, Poëtria sua actate non inelegans, cecinit:

Ad claram gentem Saxonum nomen habentem

A Saxo, per duritatem mentis bene firmam.

bio pro parte ad nos pertinuere *Catti*) partim *Chauci* & *Frisii* fuerunt. Ex illis vtcumque coadunatis *Francos* natos fuisse, atque ex his *Salios*, qui a caeteris tamquam nobiliores & potentiores semper distinguuntur, primas ad *Salam Bodam* & *Vifurgim* sedes habuisse, LEIBNITII est a verosimili non aliena opinio, quicquid alii de *Isala*, vel nescio quibus aliis in Belgio sedibus suspicentur. Vnde ex nostris oris progressi adiunctis vicinis tenuerunt, quod nunc Westfaliam appellamus, ad inferiorem ripam Rheni, donec in Belgium & Galliam effunderentur, vacua sede *Saxonibus* relicta. Cum vero & *Longobardi* domo excessissent, tandem *Saxones* vnos omnium a Thuringis ad Oceanum inter Rhenum & Albim terrarum potitos constat. Quamquam & *Nordaltingi* trans Albim, & *Belgae Germani* trans Rhenum, vel dialecti indicio, eiusdem originis deprehendantur. Nam communi forma loquendi omne vtitur Saxonum genus, per Germaniam ad mare vergentem, facileque a Superioribus Germanis, id est *Bauaris*, & *Francis*, & *Alemannis*, & *Thuringis*, & *Silesiis*, & mediis Misnensibus discriminatur; quod *Atticum* quiddam sonat Saxonum lingua & in nervos contractum, quin & acutiore enuntiatione sibilis ipsis in *tau* duratur, aspiratio in mutam; dum superioribus populis sermo *Jonia* liquidate laxatur, alicubi & in *Doricum* genus crassescit. Atque ita quidem pristinas Saxonum sedes posteri eorum non seruarunt modo, verum etiam coloniis armisque dilatarunt per Morinos & Britanniam ipsam, & denique longissimam sinus Balthici oram, excisis ibi obrutisque Slavis, & reliqua diuersi generis barbarie subacta, donec postremo transmisla Odera Vistulaque, pulsis subactisque Venetis & Estiis, per totam maris Germanici oram a Gallia vsque ad Prussiam Saxonum simul imperium & loquela praevaluerunt; vt regio omnis, quae ad mare inclinat, olim attributa Ingaeonibus, communem originem habitatorum Saxonum hodiernorum fateatur: Cumque aduersa quoque littora colat eorum genus, quando *Angli* & *Scoti* a Cymraeis & Hibernis, *Dani* vero & *Suedi* a Fennis (magno testimonio) *Saxones* nominantur; iam apparere puto amplitudinem gentis, apud quam non Franci tantum nati, verum cuius gloriae etiam Scandinauios ipsos cum

DN. ECCARDVS in dissert. de usu Et praefrantia studii Etymologici in historia §. i. not. n. quantum nouimus, primus & solus a *Sagen*, quod est secare, scindere, Saxonum nomen producit, fingens, populum hunc, qui antiquissimis temporibus Normannorum pars fuit, posteaquam ex Scandinavia in Germaniam discessisset, a suis popularibus pro separato vel aucto habitum nomen *Saxorum* tulisse. Alias opiniones praetermitto.

cum Hyperboreis suis & Normannis, vbi sibi canunt, velificari arbitramur. Sed *Sacas* illos ad Orientem celebratos, in quorum historia & rebus gestis **P A V L U S PEZRONIUS** omnem fere Mythologiam sibi inuenisse visus est, ad nos pertinere adeo non assevero, vt propior sim neganti, quod constet, nomine hoc pridem antequam id ad Graecos & Latinos propagatum esset, Parthos & Persas Scythes omnes vocasse, quod ab iis e primis suis sedibus pulsi essent, atque hinc eos pro *latronibus, impiis & sceleratis* haberent, (id quod etiam nomen ipsum significat.) Quemadmodum etiam *origines Americanorum ex Norwagis*, id est *Scandinavorum Saxonum* parte repetendas esse, **GRO TIO**, magno licet & immortali viro, non facile credo; sique verum est, quod nonnulli tradunt, affinitatem aliquam in lingua Mexicana cum lingua Anglo-Saxonica deprehendi *, potius eo inclino, vt Americam ante Christophorum Columbum & Americum Vesputium veteribus Norwagis, Danis, Suecis atque Britannis cognitam suisse cum **CAROLO LVNDIO** in *diff. de Zamolxi primo Getarum legislatore p. 54. sq.* aliisque viris doctis existimem **. Sed quicquid sit, satis est totum

pro-

* Sane de *Americanis & in Indiis Insulanis STIERNHIELMIVS*, qui eorum nihil facile praetermisit, quod ad gloriam Septentrionis suo, quem totius fere humani generis patriam credit, conciliandam facere posset, ingenue fatetur in *Praefat. ad Vlphilae Euangelia*, adeo nihil in eorum lingua vel rationis aut cohaerentiae & congnationis cum aliis linguis deprehendi posse, vt nonnulli, licet temere, suspiciati sunt, hominum illorum speciem in propria potius terra factam aut exortam, quam ex Adami traduce natam.

** Nuper in nonis Goettingensibus litterariis (*Göttingische gelehrte Zeitungen*) 1750. p. 63. legimus, ANDREAM HESSELIUM in libello Holmiae typis exscripto assertuisse, Americam veteribus Norwagis atque Suecis sub Vinlandiae nomine cognitam suisse; eamque Reges Norwagiae atque Sueciae Olauum Tryggvium atque Carolum II. nauibus adiisse. Quae quidem sententia sicuti noua non est, verum quod ad Olauum Tryggvium Regem attinet, iam pridem ab **OLAO VERELIO**, in *notis ad Heruorae historiam p. 27.* & **THOMA CAMPANIO** in *descriptione nouae Sueciae in America*, nunc ab Anglis dictae Pensylvaniae, Holmiae lingua Suecica edita, asserta atque propugnata fuit; ita **THORMODVS TORFAEVIS** in *historia Vinlandiae antiquae ex monumentis Islandicis rem omnem prorsus extra dubium posuit, & evidenter ostendit, non semel, verum iteratis vicibus quasdam Americae partes a suis lustratas esse. Nec a similitudine veri recedit, quod a quibusdam traditur, Saeculo post Christum natum XII. Principem quemdam Cornualliae Mandocum, Oueni Guisnethi filium, in Americam nauigasse, atque in Virginia vel Mexico fortalium exstruxisse, coque colonias eduxisse. Sed illud omnium maxime mihi*

prope Occidentem Borealem nostri haemisphaerii & linguae eiusdem latissime superfiae vestigia continere *, & non immerito Saxonum dici; ut recte omnino MERICVS CASAVBONVS, atque TOMASSINVS iam olim linguarum Hebraeae Graecaeque late diffusas per orbem cognationes & affinitates extollentibus, *Celticam* id est *Saxoniam* linguam velut magnitudine certantem oppo-
suerint.

Vetus ante Francorum imperium *Saxoniam* diuisio celebratur in Orientalem & Occidentalem, nostri Ostfaliam Westfaliamque, seu rectius Ostwalliam Westwalliamque dixerunt; vtramque Visurgis dudum discriminauit. Scio quidem *Angariam* etiam ab vtraque velut medium distingui, sed ambiguis limi-
tibus,

mihi ad rem praesentem facere videtur, quod idem TORFAEVUS l.c. p. 71. nar-
rat, Episcopum aliquem *Saxonum*, Ionam siue Iohanneum, Saeculo XI. primum in
Islandia fidem Christianam per quadriennium professum, inde in Vinlandiam ad gen-
tem illam conuertendam profectum esse, postremo suppicio ibi morteque confessio-
nem suam illustrasse.

* Nec est, ut dicas, adeo populos hos lingua differre, vt alter alterum loquentem non intelligat. Neque enim tam lingua inter se differunt, quam quidem diale-
cto. id est, linguae eorum quoad substantiam eadem esse deprehenduntur, & forma
saltim atque ex accidenti distinguuntur: Vnde scriptis consignata meditanti consensus
facile appetit, quem si non admitteremus (sunt verba LEIBNITII in Act. Erudit.
T. IV. Suppl. p. 237.) inter eos, qui colloqui nequeunt, nec Erisu & Tiroleenses
sionul Germani esse possent, nec Germanus foret OTFRIDVS, quem nemo bode
intelligeret loquentem. Non igitur praeter rationem vrget Vir Summus in medita-
tione de originibus gentium ductis porissimum ex indicio linguarum p. 3. T. I. Mi-
scell. Berolin. multa esse vocabula, quae inde ab Oceano Britannico ad vsque Iapa-
nicum protenduntur, idque exemplis Mare vel Maere i. e. equus; King vel
Koenig i. e. Rex probat. De vsu Gothicarum i. e. Celticarum vocum in Taurica
Chersoneso & Praccopensi Tartaria MELANCHTHON, SCALIGER, BOXHOR-
NIVS, VULCANIVS, BVSBEQVIVS, GROTIUS, VERELIVS, RACHELIUS
aliique testantur. Et licet AVBRIUS DE LA MOTRAYE in Itinerario T. II.
p. 32. voces has eo delatas existimet, quod complures Germanorum per bella cum
Turcis gesta in feruitatem redacti, matrimonia ibidem inierint, atque liberos pro-
creaverint, ab horum progenie vero postea parentum & incolarum linguae, vt fieri
solet, commixtae fuerint: tamen qui rem curiosius considerant, altius longe haec
Tatarica vocabula nostrae linguae affinia repetenda, & a Gothis, pristinis carum re-
gionum dominis, deducenda esse facilis negotio animaduertunt.

tibus, & plerumque alterutri inuoluitur. Hodie Westfalis proprium nomen durat, Ostfalorum vero appellatio rursus communi Saxonum nomine obliterrata est. Et Saxonum Ostfalorum robur in Brunsuicensibus quaeras, qui & Thuringis partem agri ademerunt, cui diu Nord Thuringiae nomen haesit. Vnde cum non amplius Westfali Saxones dicerentur, Misnenses vero nomen hoc nondum adepti essent, tunc vbi locum in Saxonia situm dixisses, non nisi in hac inferiore nostra quaerebatur. Haec enim erat Imperatorum & Germaniae Regum, quos vulgo Saxonicos nominamus, patria: nec alibi, quam hic, veteris Electoratus Saxonici dignitas quaeri debet. Nobilis haec Ostfaliae antiquae inter Albim & Visurgim, magnos amnes, portio a vicinia maris paulatim assurgit ad metallifera montium iuga, quibus Hercyniae vocabulum solis mansit, celebre veteribus, & tota Germania olim, atque si MATTHAEO PRAETORIO in Orbe Gothico credis, per Poloniae etiam prouincias ad Borysthenem usque & Tyram diffusum. In hoc terrarum spatio rerum iam diu potiuntur PRINCIPES INCLYTI, ortu ATESTINI ab Italia, *ascitu*, ut nobis quidem persuasum est, GVELFI; Nam in originibus Guelficis utramque gentem a communi Satore deduxit quidem illustris ECCARDVS, sed narrationem ipsam huiusmodi fulsit coniecturis, quas mirari magis, quam inuidere par est. Vnde nos profecto eius sententiae subscribere haec tenus non potuimus. Hi igitur posteaquam Bauariae olim partique Sueviae felicissime dominati, tandem in Saxoniac possessionem a Lothario Imperatore missi, sed mox iterum, aemulatione & inuidia Friderici Barbarossa Imperatoris, totius Germaniae dominatum affectantis, maxima ditionum parte exuti sunt, postremo *a primariis Saxonicae ditionis viribus & axiomate imperii*, BRVNSVICI ET LNEBVRGI DVCES dici voluerunt. Fridericus enim secundus Augustus, Guibelingorum ultimus, ut Antecessoris sui Ottonis ex fratre Wilhelmo nepotem, Ottonem, vulgo pueri cognomine notum, cui Romanus Pontifex Imperii decus obtulerat, sibi conciliaret, Guelforum hunc superstitem surculum, ut omnibus notum est, Ducem Brunsuici ac Luneburgi creauit.

Et huius quidem CELSISSIMAE GENTIS munificentiae etiam hoc debetur opusculum. Cum enim Diui Principes GEORGIVS WILHELMVS & ERNESTVS AVGUSTVS primum pro sapientia sua aestimassent, quanti intersit res memoriae dignas nobisque liquidas, sed tempore fugientes in fidem posteriorum stylo sisti, LEIBNITIVM elegerunt, virum

non

non Philosophiae tantum atque Matheseos, sed antiquitatum quoque & historiarum studio illustrem, quem Historiographi munere condecorarent. Annuit mox instituto SERENISSIMA AVLA GVELFERTANA, quae semper & litteratissimos Principes, & egregios artium promotores tulit, & in partem salarii pro acienda Historici industria liberalissime consensit. Horum igitur voluntati obsecutus LEIBNITIUS regionis pariter huius ac stirpis regnatrixis historiam tradere aggressus est, materia etiam itineribus conquisita. Diligentiam & severitatem in tanto opere perficiendo tum studium veritatis, quod LEIBNITIO alia diuersi generis scripta non abrogabunt, tum osor adulatiois MAGNORVM PRINCIPVM, quorum causam agebat, animus Lectori pollicebantur; sed copta haec mors abruptit. Interim non modo illa *Scriptorum Rerum Brunsuicensium* volumina Summo Vito debemus, verum praeter prima stamina Rerum Guelficarum ab ultimis originibus vsque ad Ottonis Pueri aetatem, *Annales Occidentalis Imperii* collegit atque elaborauit ab initio Regni Caroli M. ad annum vsque 1005. perductos. Reliqua suis Successoribus supplenda reliquit. Hunc coelo illatum Virum in munere Historiographi proxime exceptit D.N. IOH. GEORGIVS ECCARDVS, qui, vt origo Serenissimae familiae remotissima in clariore luce poneretur, simulque res praeclare a veteribus Germanis, *Cimbris* praecipue, *Suevis*, *Vandalis*, *Langobardis*, *Francis* & *Saxonibus* gestae ab obliuione vindicarentur, altius ascendere, & origines horum populorum atque migrationes insigniores, ingentis libri argumentum, breui hac, quam iam vulgamus, *Commentatione* pandere voluit. Cuius quidem egregii prorsus atque laudabilis instituti poenitente numquam debuit virum doctissimum. Horum enim gloria (liceat ita loqui homini in Superiori Germania nato, sed qui Inferiorem hanc Saxoniam non illiberalem & honorum & bonorum dispensatrixem expertus est) nostra est, vel quod ex his terris ipsimet prodierint, vel quod ab iis ortos Principes suos atque progenitores sciant Brunsuicensis & Luneburgici tractus incolae. Vnde si non aliis, hic tamen fructus in nos redundat, vt DEI omnia sapienter gubernantis beneficia in nos cumulate collata deuota mente veneremur, & quanto certius natura duce atque exemplis maiorum eo quisque ducimur, vt origines nostras venerari, atque celebrando quam augustissimas facere cupiamus, tanto impensis virtutis exempla in antiquitate intueamur, & si quid vocare in exemplum & accumulationem possimus, a parentibus discere cupiamus. Sane aliquam morum probitatem ac praestantiam, iuxta fortitudinem & consiliorum prudentiam in veteribus

bus Germanis, iis etiam temporibus admirari licet, vbi illos a barbarie plane absoluere non possumus, cum scilicet Orbi Romano vastitatem inferrent. Neque enim tunc corporibus magis, quam animis magni & erecti illi erant, licet in caeteris non multum forte a Tartaris nostri temporis, ne dicam Americanis, different, nisi quod adeo crudeles non fuerint, ut pleraque Americanae gentes. In Tartaris Laconica sapientia, in Americanis sensa generosa praedicantur; & adolescentes a barbatis ad cultum traducti plus nostris ostendunt insiti vigoris, ut animalia sylvestria domesticis praefestant. Et ex historia constat, Germanos ascitos atque adamatos Principibus Romanis, mox in palatio & exercitu supra caeteros eminuisse. Ut credas adeo, si durum viuendi genus cum virtute, & disciplina cum libertate conciliarentur, siue morum felicitate, siue sapientia Legislatotum, populum sic institutum facile caeteris superiorum fore. Tales Romani, tales Germani aliquamdiu fuere; nec magis tenuere imperium, quam meruere.

A Carolo M. autem suos auspicatum esse *Annales LEIBNITIVM* (vt de his obiter dicam) non mirum*, quod praeter res Brunsvicenses *restituti per Germanos Occidentalis Imperii historiam* iisdem lineis ducere voluit Vir Summus. Praeterea ante illum Magnum Carolum interior haec Saxonia facuit solis fere populorum nominibus nota; immo haec pleraque, si ad genium linguae nostra referimus, ita misere distorta deprehendimus, vt ab homine Germano hodie vix agnosc & intelligi queant; magno indicio, corrupta ea esse a Romanis & Graecis Auctoribus, vel quod hi aures non satis acutas haberent, vt pronunciationem barbararum vocum commode asssecuti sint, vel quod vocabula haec peregrina sibique incognita & male intellecta ad linguae suae vernaculae flexionis modum data opera detorquerent. Licet etiam haec ipsa nomina parum hodie nobis cognita prodere videantur, non ab una semper gente terras has fuisse habitatas**. Nam mutatio linguarum manifeste mutatarum gentium & incolarum

* Ipse Vir Summus huius sui instituti rationes reddidit in scheda, quam *Actis Eridorum Lipsiensibus A. 1717.* insertam legimus p. 360. sq. Nostrum iam non est prolixus hos Annales commendare; id tamen sine falso & adulatione dicere possumus, satisfecisse Virum immortalem spei, quam lectores suos de hoc opere concipere iussit.

** Non dissimulo, mihi verisimile semper visum esse ASINII QVADRATI effatum: non

tum aperit vestigia; quod vna gens per se linguae corpus non mutet, tametsi diuersas nouas facies sumat, sed ad mutationem linguae mixtura nationum opus sit; vt exemplis omnium fere linguarum doceimur, quae vel a lento commercio cum exteris, vel a subitis irruptionibus aliorum populorum, aliquando etiam mutatione dominorum primam suam faciem & formam amiserunt. Hanc ipsam igitur Saxoniam cultus omnis vel expertem, vel ita infelicem, vt si quid praeclari in ea gestum, id omne fere posterorum memoriam fugiat, quia non fuerunt, qui id annalibus consignarent, Carolus M. Christianam redditum, eiusque historiae scribendae nobilissimam inchoauit periodum. Nam ab hoc Principe inclito & magnanimo hanc illa animi morumque culturam accepit, vt perpetua temporum serie fide historica describi possit. Immo mox Carolingis deficientibus Principes Imperio dedit, qui cum Germania Italianam & proximam vtrique Galliam magna auctoritate moderarentur, ac nominis sui terrore ita omnia implerent, vt licet dignitatem veteris Romae omnino restituere fata prohibuerint, maiestatem tamen Imperii contra Graecos Imperatores atque Reges exterios quoscumque sibi vindicarint, eiusque iura sarta tectaque conseruarint. Id trium Ottonum, & alterius ab Aucupe proauro Henrici, (omnium, vt supra innuimus, si ex more hodierno loquimur, Brunsvicensium Principum) insigne beneficium est, per Francos & Sueuos Imperatores, qui eos exceperunt, continuatum. Interea Italia, quos redderet nobis Principes, paravit, Germanicae quidem originis, & ex vetere Longobardorum no-

stro-

non vnam esse gentem, quae Germaniam habitatoribus impleuit, sed diuersissimae originis colonos post primam illam nationum dispersionem sensim in hoc vastissimum & populosissimum Regnum effusos esse; Et quo plus in Etymologiae studio Germanica vocabula ad examen reuoco, eo magis inclino, vt existimem, e Cimmeriis terris circa Pontum Euxinum egressam Scytharum siue Celtarum propaginem, Gothos, Teutones, Vandulos, Sueuos, Langobardos &c. Germaniam inundasse, deinde Slauos superuenisse, & non modo Poloniae se infusisse, verum etiam totam pene Germaniam oppressisse; Vnde aliqua linguae Germanicae & Slauonicae mixtura facta, quae quidem alibi locorum magis, alibi minus sese prodit, interim tamen per vniuersam Germaniam, quaedam sui vestigia reliquit. Ut grauiter omnino errant, qui Germanos omnes pro una gente habent. Quod etiam illis reponendum censeo, qui pro Ascenaze, Iapheti per Gomerum filio, Germanicae gentis conditore pugnant. Sed hic prolixum esse non iuuat, posteaquam somnia haec breuiter & nerose iam pridem confutauit illustris D. KOEHLERVS, magnum hodie Academiae Goettingensis ornamentum, in dissertatione *de origine Germanorum ab Ascenaze.*

strorum, ut plerisque eruditis haec tenus creditum fuit, aut, si maiis, ex Boioario-
rum stirpe cum Carolo M. in Italiam delata ortos. Hinc enim *Atestinam Familiam*
per Tuscos, Ligures, Insubres, Venetosque late dominatam descendisse post
Summos viros **LEIBNITIVM & MVRATORIVM**, qui primi hoc agnouerunt,
operose *in originibus Guelficis*, quarum primum iam volumen prelo libera-
tum, illustris **ECCARDVS** probauit. Haec **FELICISSIMA ATESTINA**
GENS in Boioariam & Alemanniam, ac deinde Saxoniam **NOVOS** mi-
sit **GVELFOS**, veterum Guelforum ut in amplissimis ditionibus, sic etiam
in consiliis pro reipublicae Germanicae gloria atque salute successores, postre-
mo Luneburgicorum, Northeimiorum & Brunsvicensium Principum heredes, qui
acerrimi Guibelingorum aemuli amplam Historiae Germanicae materiam de-
derunt, donec utriusque gentis casu, dum se mutuo conficerent, pene disso-
lutum Germanorum Imperium corruisset, nisi nouo diuinae destinationis con-
filio summo totius orbis Christiani bono acciti ex veteri Alemannia **HABS-**
BVRGII PRINCIPES, Germaniae pariter, ac rei Christianae tutelam
proprio coelo suscepissent, & fortitudine sua atque sapientia nominis Germani-
ci gloriam non tuiti modo essent auspicatissime, verum collapsam fere Imperii
majestatem suo robore, sua virtute reparassent. Cum tempestas ista desaeuiisset,
Guelficæ, ut diximus, propagini ex naufragii velut tabulis *Brunsvicensis Lune-*
burghensisque in Germania *Tractus* superfuit; *Atestinis* autem, ex Guelfi, Azone
nati, fratre Fulcone descendantibus, *Mutinae Regique ditio* in Italia Duca-
tuum titulo nunc quoque mansit. Facile igitur intelligi potest, a Carolo Im-
peratorum huius nominis primo, ad quartum Ottонem, ex Guelfis Brunsvi-
censibus Augustum, Historiam Imperii Occidentalis & Brunsvicensem nexus tam
arcto coniunctam esse, ut non uno capite eadem omnino videatur; sed de his
aliquando in ipsa illorum Annalium editione melior erit dicendi locus. Haec
enim eo tantum fine praefati sumus, ut & quo consilio a **LEIBNITIO** coep-
tum sit Annalium opus ostenderemus, &, quid boni ex eo in rem publicam
litterariam redundaturum sit, declararemus. Nunc ad ipsum libellum **D.N. EC-**
CARDI, quem typis iam exscriptum damus, reuertamur.

Plurima hic aliter narrari, quam vulgo solent, libenter fatemur. Sed
in hoc *de gentium origine* argumento, quod vel veterum lectio Scriptorum,
vel doctae quantumvis conjecturae, vix ac ne vix quidem semper possunt discu-
tere, difficillimus, immo non raro frustraneus labor est, ingentem sententia-
rum

rum varietatem ita tollere, ut non vel materiae difficultas, vel amor patriae animum in transuersum agat. Desunt enim Historicorum coaeuorum testimonia, & quae ex morum conuenientia, vel aliunde a doctis viris hauriri solent, suspiciones, licet alicuius ponderis sint, neque prols spernenda, omnia tamen in arduo hoc negotio plana & expedita reddere nequeunt. Hoc vero in **DN. ECCARDO** vehementer laudandum puto, quod, cum probe cerneret, nullius nationis antiquitates explicari posse, nisi aliqua de humano genere in vniuersum attingerentur, ad primam vsque mortalium originem ascendere voluerit, & multa deinde de *Scythis*, *Celtis*, *Cimmeriis*, *Gothis*, adhibito maxime linguarum concentu, in medium protulerit alibi non facile obvia, vt scilicet ex his, tamquam ex praemissis, eo certius de rebus Germanicis agi possit. Nam super omnium monumentorum aetatem linguae aslurgunt; neque aliquid efficacius abditis populorum originibus aperiendis nobis relictum est. Ast in vtroque argumento occurrentes difficultates innumeritas quis, quaeſo, ita reſebabit, vt aliquando dicere possis, nihil amplius dubii ſuperelle. Sic enim quando de primis Germaniae incolis fermo eſt, a vero (vt modo diximus) non alienum videtur, si non omnem Germaniam, maximam certe eius partem, noſtrasque etiam oras primum a *Celtis*, deinde a cognatis *Teutonibus*, *Cimbris*, *Gothis*, *Sueuis*, *Langobardis* &c. habitatas, quibus alicubi *Slauini* ſuccellere; & vnam *Scythiam** ingentes populos, velut ex eodem alueari diuera examina, in reliquum orbem emifſe, *Celtas*, *Cimbros*, *Gothos*, *Slauos*, *Hunnos*, Cu-

ma-

* E Scythia ſe venisse adeo olim certi erant veteres Septentrioiales populi, vt etiam ſuam *laetitiae domum*, *Glaedsheim*, locum illum, vbi beatorum manes poſt hanc vitam aeterna gaudia exſpectare credebantur, non alibi, quam in *Scythia* collocaſint. Immo *Scytiām* etiam *Gudheim* i.e. *Dei mundum* dixerunt, quoniam ex ea *Odinus*, quem pro *Numine* ante recepta *Christiana* facra coluerunt, veniſle credebatur; ceu pluribus id ostendit **BARTHOLINVS** in doctiſſimo *de cauſis contemtae apud veteres Danos morris* Opusculo L II. c. 8. niſi forte dicere velis vel *Getas* dictos fuſſe, qui poſtea *Gotbi*, tandem *Scythae* audiuerunt, Thraciae habitatores, id quod poſt *MESSENIUM* in ſupra laudata diſſertatione *de Zamolxi primo Getarum Legiſlatore* **CAROLVS LVNDIVS** affirmauit; vel per *Scythiam* in Mythologia Septentrioiali non intelligi regionem communi *Scythiae* nomine indi- catam, verum ipſam *Sueciam*. Nam **NICOL. KEDERV** in explicatione di- uerſorum numorū Lipl. 1706. edita prolixus in eo fuit, vt exterorum pariter & domesticorum Scriptorum testimoniiſ probaret, veteres *Suecos Sithas* seu *Scythes*, & *Suediam Scythiam* vocari.

manos, Tartaros, in Europam sese a tergo velut impellentes: In Asiam vero Parbos, qui & Persae, postea Turcas. Sed cum ignoretur penitus, qua via egressi sint hi populi e Scythia exules, qui Germaniam petierunt, an prius haec nostra, quam aduersa Scandinauiæ litora ab iis impleta fuerint, aeterna forte, neque quicquam profutura lis erit, cui immiscere se velle, id ipsum esset, ac sponte prouocare aduersarios **. Neque enim eruditorum quispam ignorat,*

quan-

* *Hos enim omnes Scythes esse vel ex linguis probare volunt. Vnde etiam qui Persae linguae cum Germanica harmoniam aliquam crepat, (quamvis ea iudice Summo LEIBNITIO in Miscellan. Berolin. l. c. p. 4. non tanta sit, quantum vulgo ferunt,) cogitare debuissent, mirum id non esse, quoniam Parthi, qui cum Germanis ex Scythis orti, Persidem diu tenuerunt.*

** *CONRINGIVS multis a Suecis beneficiis maestatus, atque hinc in partes eorum proclivis valde, Gothos, quos ex Suecia egressos putat, has terras nostras primos o- nium post extinctam gigantum sobolem inhabitasse existimauit, in suo de vetustissimo Helvniastadii statu Opusculo; hoc potissimum ductus ratiocinio, quod quaedam locorum nomina apud nos cum nominibus vnius alteriusue in Scandinauiâ loci conso- nent. Sed si alia non suppetunt argumenta, hoc solum sane rem non definit. Po- terant enim Gothi haec nomina ex Germania secum in Scandinauiam attulisse; &c, si modo TACITVS nihil oscitanter scripsit, reuera attulerunt. Is enim quando Guttones in confinio Lygiorum, non procul a Carpatis montibus, degisse narrat, eu- denter probat, concedi quidem doctis Septentrionalibus posse, Gothos, qui Saeculo V. longe lateque per orbem Romanum victoria arma circumtulerunt, e Dæci Sueciaque tunc egressos esse, licet antea in Germania habitarint, quam in Scandinauiam ipsam venissent. Lygii enim profecto in bodierna Silesia habitarunt. Vnde qui vel Germanos omnes, vel Francos præcipue Saxonesque, a Gothis deducunt, aliud non concedunt, quam eos ortos esse ab eodem populo, qui aliquando etiam in Scandinauiâ habitauit, & hodiernorum tractus illius habitatorum fator exstigit. Sed inquis cum IOH. MESSE- NIO in Scondia illustrata, Tuisconem, quem Germani pro Deo & conditore gentis suae coluerunt, sub auspicio Getae vel Godi, sive Gogi, Noae de Semō abnepotis, primos in Scondiam colonos expediuisse, hos sensim Sueciam, Gothiam & Norwagiam habitatoribus repleteuisse, tandem aucto eorum numero etiam in Germaniam concessisse, atque hinc illam qualemcumque Scondiotarum cum Thuisconibus linguae similitudinem venire. At enim quis MESSENII verba pro oraculo habebit, antequam sciatur, ubinam inuenierit huiusmodi vetustos Codices, quos testes tuto allegare liceat? Erat hoc, vt mox de Gothlandis obseruabimus, superioribus saeculis in his regionibus moris recepti, vt fabulas cuderent viri haud indocti, quibus vulgo quidem hominum fucum facere potuerunt, non autem illis, qui primam hanc esse historici legem sciunt, non facile credere. Et vt obiter dicam, vel solum Tuisconis aut Tuislonis nomen*

omnia

quantum **GEORGIO STIERNHIELMIO** aliisque doctis in Suecia viris bilem concuerit **PHILIPPVS CLVVERIVS**, eo solum asserto, quod Gothorum primas sedes atque nomen in Borussiam & Cassubiam transtulerit*.

Et

omnia mihi suspecta reddit. Hic enim humani quid passus videtur **TACITVS**, ex quo Heroem hunc fictitium cognoscimus. Nam quando is refert, celebrari in Germania carminibus antiquis *Tuisconem Deum terra editum*, & filium Mannum, originem gentis conditoresque; totus hic locus depravatus appetat. Evidet si post tot eruditorum virorum coniecturas etiam mihi quid sentiam dicere licet, *Tuitonis* nomen per illud Germanorum veterum *Thiudans* reddendum puto. *Thiudans* autem vetustissimo tempore Regem significasse nostrisibus quis ignorat? Jam vero qui conferre vult c. 39. eiusdem **TACITI**, mox videbit, *Regem* ipsis & *Deum* Synonyma fere fuisse: Etenim de Semnonibus, Sueorum propagine, verba faciens, locum, ubi genitor eorum e terra editus, sacro sanctum ipsis esse commemorat, eoque, ait, *omnis superstis respicit, tanquam inde initia gentis, ibi Regnator omnium Deus*. *Thiudans* igitur, id est *Regnator omnium Deus*, a Germanis pro conditore gentis habitus, quod historia de creatione Adami apud eos per traditionem propagata fuit, ut etiam **CLVVERIVS** iam obseruavit, qui tamen in eo errat, quod per *Tuisconem* ipsum *Adamum*, primum hominem, intellexerit. Neque enim magis nomen proprium alicuius personae est vocabulum *Thiudans*, quam hodiernum nostrum *Gott*, vel Latinorum *Deus*, aut quocumque aliorum populorum vocabulum, quo *Supremum Numen* intelligitur: Deinde in ipsis **TACITI** verbis culpa, ut puto, librarii adest naevus ex particula coniunctius male locata ortus. Scribe enim: *Celebrant carminibus antiquis Thiudans, (Deum) & terra editum filium Mannum, originem gentis conditoresque, & habebis omnia clara & perspicua*. Nec profecto adeo stolidos fuisse Germanos existimo, ut *Deum* suum sicuti tuberes & boletos e terra natum crediderint. Sed credidisse eos primum hominem, quem iam Dei filium nominant, e terra fuisse *editum*, id quidem est, ex quo melius apud eos, quam apud multas alias gentes conferuatam fuisse primaevam creationis historiam intelligere licet. Sed haec obiter, prohibet enim chartae huius angustia, ut in argumentum hoc pro dignitate sua pleniusr inquiramus.

* Stat tamen spretis **STIERNHIELMII** rationibus a partibus **CLVVERII** illustris **LEIBNITIUS** in saepe laudato Opusculo *de Originibus gentium ex indicio linguarum ductis*. p. 13. & **MATTHAEVS PRAETORIVS** ex idiomate Sarmatico Prussico nomina populis Gothicis tributa omnia deriuare, totamque bellicosissimam gentem Sarmatiae suae in notissimo libro *Orbis Gothicus incerto vindicare* voluit; **CHRISTOPHORVS HARTKNOCHIVS** etiam in *Borussia vetere & noua* c. 2. totus in eo est, ut Gothos non tam ex Scandia, quod quidem **IORNANDES** & **HVG GROTIUS** voluerunt, quam ex Pomerania accersat. Verum has compone lites nostrum non est.

Et ut olim inter Scythes & Aegyptios de generis vetustate diuturna fuit contentio, sic nullam fere hodie gentem nouimus, quae populo sibi vicino antiquitate cedere velit. Hoc unum forte in hac incertitudine certum, quod *in Miscell. Berol.* etiam a *LEIBNITIO* iam obseruatum *l. c. p. 10.* antiquissimas migrationes omnes terra factas esse, serius & aegre magnam multitudinem nauigasse, quamquam *TACITO* contrarium exciderit. Vnde serius *Britanni*, & *Scandinaviae* habitatores, quam quidem *Germani*, *Galli*, *Celtiberi*, id est *Hispani* sati videntur*. *Cimbros*, autem, gentem Romanis formidatam, litus nostrum antiquissimis temporibus tenuisse, tot inuiditis constat argumentis, ut vix de eo dubitari possit. Nec alios, quam hos ipsos puto, qui sibi *Cymraei*, id est *Cambri*, aliis *Walli* ** vocantur; qui cum in *Britanniam* traiecerint, *Saxones*

(Ju)

* Sed quicquid horum sit, sicuti nec totam Germaniam pro Gothorum colonia habemus, ita etiam a Germanis Gothorum gentem prorsus diuersam esse non credimus: quae enim *MATTHAEI PRAETORII* modo recensita sunt somnia, quasi *Sarmatae* potius, quam *Celtae* fuissent *Gothi*, parum curamus. Cognitionem sane Germanorum & Gothorum vel Regum horum nomina probarent, si caeteris argumentis certissimis deficeremur. Nec multum ex eo lingua mutauit. Nam & vetus translatio Euangeliorum in dialectum Gothorum *Istro* vicinorum *VLPHIIAE* adscripta, magna ex parte Germanica agnoscitur, et si sine interprete non intelligatur. Ut inde etiam motus *HIKESIVS*, plane eam *VLPHILAE* abiudicarit, Teutonemque aliquem *VLPHILAE* aetate vel aequalem, vel forsan superiorem versionis istius auctorem esse existimauerit; immo alibi penitus in hanc inclinauerit sententiam, dictos a Graecis *Gorbos*, re ipsa *Teutones* sive *Germanos* fuisse. Nec dissentit quantum ad *VLPHILAE* Euangelia *OTTO SPERLINGIVS*, vir doctissimus, &c, si quisquam alias, in hac lite iudex competens, in Commentariolo *de Danicae linguae & nominis antiqua gloria & praerogativa inter Septentrionales* §. 15. sqq. Quamquam ne quid dissimularem, cum *VLPHILA* ipse non Gothus, ceu quidem vulgo existimat, atque ab ipso etiam *OLAO VERELIO* in *manuductione ad Runographiam Scandicam antiquam* p. 12. traditum est, verum Cappadox fuerit, sicuti ex *PHILOSTORGII*, qualiscumque fidei, non semper tamen conteinnendi, &, quod praeципuum argumento huic pondus addit, *VLPHILAE* popularis & coactanei scriptoris testimonio in *Hist. Ecclej. L. II. c. 5.* docemur; id mirum non est, si multae ab eo peregrinae voces usurpatae, atque sic tota haec versio scripta est, quemadmodum tunc temporis Goths *Moesiam*, id est *bodiernam Walachiam* inhabitantes, atque cum aliis populis foederibus, viciniis, matrimoniiis, commercio commixti, locuti sunt. Ut igitur puram Gothorum linguam, eamque, qua vis sunt, antequam ex *Scandinavia* migrarunt, in *VLPHILA* quaerere non debeamus.

** *Wallorum* appellationem compluribus in Europa nostra gentibus competitile videmus.

(Iutiae, ut dictum, incolae, nouaque adeo *Cimbrorum colonia*) vna cum *Chau-*
cis & Frisia, iis, ut in his regionibus, ita & in transmarinis successerunt. Sed
qui iuxta *Cimbros* non solum in *Nordalbingis*, verum in vniuersa hodierna *Trans-*
& Cisalpina Saxonia atque vicino Baltico litore ad nostrum vsque *Brunsvicens-*
em agrum habitasse traduntur, sive *Gotbi* fuerint, sive *Vandali*, *Herulique*; (de
Langobardis enim res incertior est, ut in nostra *Praefatione ad Tom. I. originum*
Guelficarum diximus) ii, nisi me omnia fallunt, cum ex *Scandinavia* ad nos ve-
nerint, id iam probant euidentissime, etiamsi Germania ante *Scandinaviam* ha-
bitata fuisset, immo primi Regnorum Borealium habitatores prius in Germania
consedissent, quam ulterius Septentrionem versus progesli partes has colo-
niis suis impleuerant, negari tamen non posse, ipsos inde aliquando regressos esse.
Atque hoc modo vera est assertio nostra, quod tractus ille, quem nos tenemus,
non ex *Scybis* modo, *Celtis*, atque *Slauis & Venedis*, verum e *Scandinavia magna*
habitatores suos acceperit; quemadmodum vicissim ex eo *Britanniam & Galliam*
plus semel colonias recepsisse appetet; immo etiam aliquando tempus fuit, ubi
Gallia opulentissimos nobis potentissimosque habitatores reddere voluisse vi-
debatur*.

Haec vero cum tanta incertitudine laborent, egregiis illis fabulatum archi-
tectis iungi nolo, qui gentis *Germanicae* originem inde a *Babelica turri*** de-
ducen-

deimus. Nec aliunde descendit *Gallorum* nomen; frequens enim fuit litterae *W.*
in *G. mutatio*; &, ut angustis praesentis scriptoris limitibus impeditus, vnum tan-
tum exemplum proferam, quos veteres *Grafos*, *Grafen*, *Grafatos*, *Grafellen* i. e. *Co-*
mites, *famulos* dixerunt; eos postea *Vassos* & *Vasallos* in omnibus monumentis ap-
pellari deprehendimus. Esse autem *Walliam* & *Cronwalliam* in *Britannia*; *Ostfal-*
liam & *Westfaliam* (nam ut supra diximus, ita rectius quam *Ostfalia* & *Westfalia*
scribitur) in *Germania*, nemo est, qui neciat. Quin immo & *Walliam* in *Hel-*
uetia habemus. Descendit haec vox a *Germanico wallen*, i. e. *profici*, *peregrini-*
nari; quae sententia, si quid intelligo, longe rectius se habet, quam illa, quae a
IOH. BODINO in medium est prolata, qui in *Methodo Historica C. IX. p. 490.*
a vocabulis Gallicis *ou allons nous* nomen hoc ridicule satis deriuare voluit.

* ALBERTVS CRANZIVS & HERMANNVS HAMELMANNVS existimarent, pler-
osque potentiores in *Westfalia & Saxonia nostra* Dynastas natione *Gallos* fuisse, a
Carolo M. adductos, & populo ad rebellionem proclivi praefectos; vnde etiam no-
mina *Gallica Halremont*, *Pirmont* aliaque venisse suspicantur.